
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701 
e-mail: nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru ИНН 9500019736

РЕШЕНИЕ

15.12.2025 № 42/197

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области от 28.12.2024 
№ 28/124 «О бюджете 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации 
от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Положением о бюджетном процессе
в Нижнесерогозском муниципальном округе, утвержденного решением 
Совета депутатов Нижнесерогозского муниципальным округа от 10.10.2023 
№ 13, руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования 
«Нижнесерогозский муниципальный округ Херсонской области», 
Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа 
Херсонской области

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области от 28.12.2024 № 28/124 
«О бюджете Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:

mailto:nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru


2

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнесерогозского 
муниципального округа на 2025 год:

1) общий объем доходов в сумме 193 337 044 рублей;
2) общий объем расходов в сумме 193 337 044 рублей;
3) резервный фонд Нижнесерогозского муниципального округа в сумме 

0,0 рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2026 год:
1) общий объем доходов в сумме 113 311 800 рублей;
2) общий объем расходов в сумме 113 311 800 рублей;
3) резервный фонд Нижнесерогозского муниципального округа в сумме 

0,0 рублей.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2027 год:
1) общий объем доходов в сумме 94 694 254 рублей;
2) общий объем расходов в сумме 94 694 254 рублей;
3) резервный фонд Нижнесерогозского муниципального округа в сумме 

0,0 рублей.
1.4. Изложить приложение 1 «Объем поступлений доходов в бюджет 

Нижнесерогозского муниципального округа по кодам классификации 
доходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.5. Изложить приложение 2 «Объем и распределение бюджетных 
ассигнований бюджета Нижнесерогозского муниципального округа по 
разделам, подразделам (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов и (или) 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» согласно 
приложению 2 к настоящему решению.

1.6. Изложить приложение 3 «Ведомственная структура расходов 
бюджета Нижнесерогозского муниципального округа на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов» в новой редакции согласно приложению 3 
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования).

Врио Председателя 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области

Врио Главы Нижнесерогозского 
муниципального округа, 
первый заместитель Главы — 
администрацйи!1ижнесерогозского 
му ниципашдюгбшфуга 
ХерсцпскОюбб ласти

/ В.Н. Полищук



Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 15.12.2025 №42/197

Объем поступлений доходов в бюджет Нижнесерогозского муниципального округа по кодам классификации доходов бюджетов на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

(рублей)

Номер 
реестро 

вой 
записи

Классификация доходов 
бюджетов

Код

Наименование кода классификации доходов 
бюджета

2025 2026 2027

1 182 1 01 02010 01 1000 110

»

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от 
долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов (в 
части суммы налога, не превышающей 650 
тысяч рублей за налоговые периоды до 1 
января 2025 года, а также в части суммы 
налога, не превышающей 312 тысяч рублей 
за налоговые периоды после 1 января 2025 
года), а также налог на доходы физических 
лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных 
физическим лицом, не являющимся 
налоговым резидентом Российской
Федерации, в виде дивидендов (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

17 611 535,00 28 055 013,00 34 575 783,00

2 182 1 01 02020 01 1000 НО

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных
предпринимателей, нотариусов,
занимающихся частной практикой,
адвокатов, учредивших адвокатские
кабинеты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в части суммы налога, не 
превышающей 650 тысяч рублей за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а 
также в части суммы ' налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за 
налоговые периоды после 1 января 2025 
года) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

15 000,00 20 000,00 15 000,00



3 182 1 01 02030 01 1000 НО

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

12 509,00

4 182 1 01 02080 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании)

100 000,00

5 182 1 01 02130 01 1000 ПО

»

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом 
налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч 
рублей за налоговые периоды-до 1 января 
2025 года, а также в части суммы налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за 
налоговые периоды после 1 января 2025 
года) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

54 000,00 60 000,00

ч

100 000,00

6 182 1 05 03010 01 1000 ПО

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

2 030 000,00 1 500 000,00 100 000,00

7 182 1 05 04060 02 1000 НО

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных 
округов (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по
соответствующему платежу', в том числе по 
отмененному)

141 465,00 150 000,00

8 182 1 08 03010 01 1050 НО

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями .(за 
исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) (государственная пошлина, 
уплачиваемая при обращении в суды)

0,00 15 000,00 15 000.00

9 182 1 08 03010 01 1060 НО

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) (государственная пошлина, 
уплачиваемая на основании судебных актов 
по результатам рассмотрения дел по 
существу)

5 491,00



10 901 1 16 01053 010000 140

Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

30 000,00 100 000,00 100 000,00

11 901 1 16 01063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения,
посягающие на здоровье, санитарно- 
эпидемиологическое благополучие населения 
и общественную нравственность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их нрав

0,00 100 000,00 100 000,00

12 901 2 02 15001 14 0000150
Дотации бюджетам муниципальных округов 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации

170 107 632,00 80 081 657,00 56 452 587,00

13 901 2 02 30024 14 0000 150

Субвенция бюджетам муниципальных 
округов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации

3 063 863,00 3 063 863,00
<

3 063 863,00

14 901 2 02 35118 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных 
округов на осуществление первичного 
воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов

165 549,00 166 267,00 172 021,00

Всего доходов:
193 337 044,00 113 311 800,00 94 694 254,00



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 15.12,2025 №42/197

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Нижнесерогозского муниципального округа по разделам, 
подразделам (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов и (или) группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

( рублей)

Наименование
Разде 

л
Подр 
азде 

л

2025 2026 2027

Сумма Сумма Сумма

Общегосударственные вопросы 01 00 126 701 779,58 77 017 433,00 64 355 333,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 02 4 812 154,80 2 350 000,00 1 962 200,00

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 03 9 756 623,12 5 349 100,00 4 466 500,00

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
госу дарственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 112 133 001,66 69 318 333,00 57 926 633,00

Национальная оборона 02 00 165 549,00 166 267,00 172 021,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 165 549,00 166 267,00 172 021,00

Жилищно-коммунальное хозяйст во 05 00 36 253 678,42 17 844 800,00 14 900 400,00

Благоустройство 05 03 36 253 678,42 17 844 800,00 14 900 400,00

Образование 07 03 3 752 407,00 2 026 400,00 1 692 000,00

Дополнительное образование детей 07 03 3 752 407,00 2 026 400,00 1 692 000,00

Культура, кинематография 08 00 26 463 630,00 16 256 900,00 13 574 500,00

Культура 08 01 18 506 868,00 10 891 100,00 9 094 100,00

Библиотека 08 01 7 956 762,00 5 365 800,00 4 480 400,00

Итого: 193 337 044,00 113 311 800,00 94 694 254,00



Приложение № 3 
к решению Совета депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 15.12.2025 №42/197

Ведомственная структура расходов бюджета Нижнесерогозского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов

(рублей)

Код 
гл.распо 
рядите ля 
бюджет 

них 
средств

Наименование главного 
распорядителя средств местного 
бюджета, раздела, подраздела, 
целевой статьи, вида расходов

РЗ ПР ЦС ВР

2025

Сумма

2026

Сумма

2027

Сумма

901

Администрация 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области

183 580 420,88 107 962 700,00 90 227 754,00

901 Общегосударственные вопросы 01 00 00000 00000 000 116 945 156,46 71 668 333,00 59 888 833,00

901

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 0000000000 000 4 812 154,80 2 350 000,00 1 962 200,00

901

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов (Глава муниципального
образования)

01 02 9910100130 120 3 836 948,80 1 939 800,00 1 619 700,00

901

Расходы на выплаты персоналу 
государственных ( муниципальных) 
органов (командировочные расходы 
Главе муниципального округа)

01 02 9910100131 120 975 206,00 410 200,00 342 500,00

901

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 00000 00000 000 112 133 001,66 69 318 333,00 57 926 633,00

901
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 04 9910100130 120 98 491 458,66 63 460 333,00 53 035 333,00

901

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов (Командировочные 
расходы)

01 04 9910100131 120 . 300 300,00 117 200,00 97 800,00

901
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 04 9910151180 120 0,00

901
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 04 9910171500 120 3 006 267,00

901

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 9910100131 240 10 123 280,00 5 652 300,00 4 719 600,00



901

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 9910171500 240 57 596,00

901 Уплата налогов, оборов и иных 
платежей 01 04 9910100131 850 154 100,00 88 500,00 73 900,00

901 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00000 00000 000 165 549,00 166 267,00 172 021,00

901
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 00000 00000 000 165 549,00 166 267,00 172 021,00

901
Расходы па выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

02 03 9910151180 120 165 549,00 166 267,00 172 021,00

901 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00 00000 00000 000 36 253 678,42 17 844 800,00 14 900 400,00

901 Благоустройство 05 03

Т

00000 00000 000 36 253 678,42 17 844 800,00 14 900 400,00

901 Расходы на выплаты персонал}' 
казенных учреждений

05 03 9910100591 110 30 745 367,00 15 793 600,00 13 187 700,00

901

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 9910100591 240 5 508 311,42 2 051 200,00 1 712 700,00

901 Образование 07 00 00000 00000 000 3 752 407,00 2 026 400,00 1 692 000,00

901
Дополнительное образование
детей 07 03 00000 00000 000 3 752 407,00 2 026 400,00 1 692 000,00

901 Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 07 03 9910100591 612 3 685 147,00 1 938 500,00 1 618 600,00

901 Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 07 03 9910100591 612 67 260,00 87 900,00 73 400,00

901 Культура, кинематография 08 00 00000 00000 000 26 463 630,00 16 256 900,00 13 574 500,00

901 Культура 08 01 00000 00000 000 26 463 630,00 16 256 900,00 13 574 500,00

901 Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 08 01 9910100591 110 18 115 468,00 10 536 500,00 8 798 100,00

901

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 9910100591 240 391 400,00 354 700,00 296 100,00

901 Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 08 01 9910100591 110 7 642 367,00 5 111 200,00 4 267 800,00

901

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 9910100591 240 314 395,00 254 500,00 212 500,00

902

Совет Депутатов 
Нижнесерогозского 
муниципального округа 
Херсонской области

9 756 623,12 5 349 100,00 4 466 500,00

902 Общегосударственные вопросы 01 00 00000 00000 000 9 756 623,12 5 349 100,00 4 466 500,00



902

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

01 03 00000 00000 000 9 756 623,12 5 349 100,00 4 466 500,00

902
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

01 03 9910100130 120 9 040 703,00 5 014 100,00 4 186 900,00

902

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов (командировочные
расходы)

01 03 9910100131 120 200 000,00 58 600.00 48 900.00

902

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) 
нужд

01 03 9910100131
>

240 515 920,12 276 400,00 230 700,00

Итого 193 337 044,00 113 311 800,00 94 694 254,00


